



Dato: 10-10-2006

Sagsnr.: 324414
Dok.nr.: 1951357

Redegørelse om Socialforvaltningens indsats for socialt udsatte grønlændere

Socialforvaltningen har i de senere år iværksat en række forskellige indsatser overfor socialt udsatte grønlændere i København. Baggrunden herfor er, at socialt udsatte grønlændere i mindre grad end andre udsatte grupper gør brug af de forskellige sociale tilbud.

I det følgende redegøres der for Socialforvaltningens indsats overfor socialt udsatte grønlændere i København.

1. Baggrund om målgruppen og indsatsen

Undersøgelsen ”Små skridt – store forandringer”¹ har senest vist, at der er en gruppe af socialt udsatte grønlændere i København. De grønlandske udsatte er ofte hjemløse, dvs. de bor på gaden, sover på væresteder, herberger eller på skift hos venner, bekendte og for kvindernes vedkommende ofte hos forskellige mænd. Mange har et misbrug af især alkohol og hash. Mange udsatte grønlændere er desuden præget af traumer og psykiske problemer.

Gruppen er lidt sværere at inddrage i den eksisterende indsats for udsatte grupper, herunder herberger, misbrugsbehandling og andre sociale tilbud. Socialcentre har ofte svært ved at få kontakt til de udsatte grønlændere, der ikke gerne møder op. De grønlandske udsatte er, som mange andre udsatte grupper, svære at fastholde i en kontinuerlig kontakt med det sociale system. Der kan dog være yderligere udfordringer for de udsatte grønlændere, fordi de ofte har mindre kendskab til deres muligheder i det danske samfund, sammenlignet med udsatte, der taler og forstår dansk og som er født og opvokset i Danmark.

I undersøgelsen ”Små skridt – store forandringer” har Center for Kulturanalyse med hjælp fra Socialforvaltningen, Kofoeds Skole og Det Grønlandske Hus bl.a. opgjort følgende om socialt udsatte grønlændere i København:

- Der er minimum 137 personer i målgruppen i København.² 83 er mænd og 54 er kvinder. Af de 137 er der udfyldt spørgeskemaer

¹ ”Små skridt – store forandringer - En undersøgelse af hjemløshed i gruppen af grønlændere i København”, Center for Kulturanalyse, 2006.

² Begrebet hjemløshed er i denne sammenhæng defineret bredt. Gruppen på 137 personer rummer således også personer, der i dag bor i skæv bolig eller på et alternativt botilbud. Derfor anvendes begrebet socialt udsatte grønlændere i stedet i det efterfølgende.

for de 51, heraf 35 mænd og 16 kvinder. De fleste er mellem 30 og 50 år gamle.

- Af de 51 personer er næsten halvdelen fuldt dobbeltsprogede, dvs. at de taler både dansk og grønlandsk. Derudover taler nogle både dårligt grønlandsk og dårligt dansk, nogle overvejende grønlandsk og nogle ganske få overvejende dansk.
- Af de 51 personer har 48 et misbrug, de fleste af enten hash eller alkohol eller begge dele. Det er både mænd og kvinder, der har et misbrug.
- Af de 51 personer bor 6 på gaden, 14 på forskellige botilbud, 17 overnatter hos forskellige, dvs. er reelt uden bolig. 15 personer bor enten i skæv bolig, har netop fået egen bolig eller bor på et alternativt botilbud.

1.1. Hvidbogen

Socialministeriet udsendte 1. januar 2003 en hvidbog om socialt udsatte grønlændere³. Hvidbogen var dels en kortlægning af den sociale indsats overfor socialt udsatte grønlændere. Derudover blev der givet en række anbefalinger til en styrket indsats overfor målgruppen. I det følgende gives en kort opsummering af anbefalingerne:

- Formålet med de forskellige indsatser overfor målgruppen bør tydeliggøres, ligesom indsatsen bør differentieres og målrettes mod forskellige delmålgrupper, der har forskellige problemer, kompetencer og behov.
- Udslusningen fra sociale tilbud, projekter og behandling bør styrkes, således at brugerne oplever en mere kontinuerlig indsats. Ligeledes bør der sættes fokus på en helhedsorienteret indsats, hvor koordinering mellem forskellige sociale tilbud er i fokus.
- Danske kommuner bør have større viden om grønlandske forhold, herunder om grønlandsk identitet og dens betydning for målgruppens brug og udbytte af forskellige sociale tilbud samt bolig- og arbejdsmarkedet.
- Der bør tilbydes sprogundervisning, som er tilpasset målgruppens evner og de miljøer de kommer i.
- Øget brug af tolkebistand blandt kommunale sagsbehandlere skal bidrage til at sikre, at målgruppen får adgang til de sociale ydelser de har krav på.
- Udsatte grønlændere bør tilbydes boliger, hvor der er mulighed for fællesskab mellem beboerne.

³ "Hvidbog om socialt udsatte grønlændere i Danmark", Socialministeriet 2003.

Som opfølgning på hvidbogen, blev der under satspuljeaftalen for 2004 afsat midler i perioden 2004 – 2007 til en styrket indsats overfor socialt udsatte grønlændere. Københavns Kommune fik økonomisk støtte til iværksættelse af seks projekter. Projekterne beskrives i det nedenstående.

2. Indsatsområder

I det følgende gennemgås de forskellige dele af Socialforvaltningens indsats for socialt udsatte grønlændere i København.

2.1. Hjemløshed

Undersøgelsen ”Små skridt – store forandringer” havde bl.a. til formål at afdække udsatte grønlænderes ønsker og behov i forbindelse med bolig. Målgruppen er ofte meget fællesskabssøgende og det fællesskab, der søges, er med andre grønlændere. Dette er ikke ny viden, og der er da også tradition for, at hjemløse grønlændere søger mod bestemte væresteder, botilbud o.l., hvor andre grønlændere kommer. Dette forhold understøttes desuden af, at aktører som Kofoeds Skole og Det Grønlandske Hus driver varmestuer, væresteder og aktivitetstilbud, der udelukkende målretter sig mod hjemløse og udsatte grønlændere.

Det er Socialforvaltningens vurdering, at det er positivt, at der er tilbud som målgruppen føler sig tryk ved og hvor der er medarbejdere, der er særligt orienteret mod grønlænderes problemstillinger. Det er dog særdeles vigtigt, at indsatsen for hjemløse formår at rumme og ’integrere’ de udsatte grønlændere. Det vigtigste argument for ikke at udvikle for mange særlige ’grønlandske’ tilbud er, at udsatte grønlændere har krav på en ligeså differentieret og kvalificeret indsats som andre hjemløse og udsatte grupper. Derfor har målgruppen gavn af, at de tilbud, der eksisterer, også er til rådighed for dem.

Socialforvaltningens indsats overfor hjemløshed blandt grønlændere er således principielt set den samme, som gives til andre hjemløse i byen. Det betyder, at målgruppen er omfattet af opsøgende indsats, væresteder, herberger, krisecentre, misbrugsbehandling særlige boliger og boliganvisning på samme måde som andre hjemløse. Det er dog nødvendigt, at der gøres en særlig indsats for at sikre, at målgruppen formår at gøre brug af disse tilbud.

Avancementshus

I undersøgelsen ”Små skridt – store forandringer” blev det bl.a. undersøgt, om der er behov for at etablere et såkaldt advancementshus for udsatte grønlændere i København. Rapporten gav flere forslag til en fremtidig indsats på området. To af dem gik på, at man skulle blive bedre til at knytte indsatsen for målgruppen sammen og at der bør

etableres støtte- og kontaktpersonfunktioner til målgruppen. Et andet af forslagene gik på etablering af et egentligt advancementshus.

Socialministeriet har afsat 590.000 kr. til en opfølgning på undersøgelsen. Fordi midlerne til en opfølgning på undersøgelsen i udgangspunktet allerede er begrænsede, er det således ikke aktuelt at etablere et advancementshus. Derudover vurderer Socialforvaltningen ikke, at målgruppens behov kan dækkes ved etablering af et særskilt tilbud udelukkende for grønlændere. I stedet bør de eksisterende botilbud blive bedre til at tiltrække og modtage målgruppen ligesom man via opsøgende indsats bør få en tættere kontakt til målgruppen, således at der bliver skabt forbindelse til de eksisterende tilbud.

Som opfølgning på undersøgelsen, vil Socialforvaltningen derfor i stedet, i en forsøgsperiode, følge en lille gruppe udsatte grønlændere tæt mhp. at blive bedre til at skabe sammenhæng i indsatsen. Der bliver således fulgt op på anbefalingerne om at binde indsatsen bedre sammen og at etablere støtte- og kontaktpersonfunktioner for målgruppen. Socialforvaltningen har derfor indsendt en ansøgning til Socialministeriet om støtte til projekt "Avancementsmentor". Ansøgningen er indsendt med forbehold for politisk godkendelse. Projekt Avancementsmentor er et forsøg med etablering af særligt tætte støtteforløb til en lille gruppe af de vanskeligst stillede grønlændere. De metodiske resultater af forsøgsprojektet vil blive implementeret i indsatsen for hjemløse, herunder indsatsen for hjemløse grønlændere, i det omfang det er ressourcemæssigt muligt. Ansøgningen er vedlagt som bilag 1.

Døgnåbent værested

Der er, som nævnt, forskellige væresteder i København, der særligt retter sig mod udsatte grønlændere. En del af dem drives af Kofoeds Skole og Det grønlandske Hus. Derudover vil Kofoeds Skole snart etablere et nyt døgnåbent værested for målgruppen. Det døgnåbne værested finansieres af satspuljemidler.

Socialforvaltningen forventer, at Kofoeds Skole med det nye døgnåbne værested kan dække behovet for lavtærskelstilbud særligt rettet mod hjemløse grønlændere.

2.2. Kontakten til det sociale system

Den eksisterende opsøgende gadeplansindsats har kendskab til målgruppen. Medarbejderne har ansvar for, at de udsatte grønlændere, på lige fod med andre udsatte borgere på gaden, får tilbud om støtte og hjælp og får afklaret deres situation på socialcenteret. De udsatte grønlændere har dog tradition for primært at gøre brug af boformer, væresteder og aktivitetstilbud, hvor der er andre grønlændere. Dette gælder også for de værtshuse og andre opholds- og overnatningssteder som grupper vælger.

Der har således været behov for, at den opsøgende gadeplansindsats fik et bedre kendskab til dette særlige grønlandske miljø blandt de udsatte grupper i København. Derfor blev der i 2005, med støtte fra satspuljen, iværksat to projekter med opsøgende gadeplansindsats overfor socialt udsatte grønlændere i København, hhv. på Vesterbro og på Christianshavn/ Indre By. Medarbejderne i de to projekter har i dag fået et indgående kendskab til miljøet og samarbejder med de forskellige aktører, der yder støtte og hjælp til udsatte grønlændere i København, herunder Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole.

Det vurderes dog ikke hensigtsmæssigt, hvis man permanent arbejder med opsøgende medarbejdere, der udelukkende har fokus på udsatte grønlændere. I stedet bør den eksisterende opsøgende indsats drage nytte af de erfaringer, der er skabt i de to projekter. Når projekterne afsluttes ved udgangen af 2007, er det således målet, at den indsamlede viden om miljøet skal være implementeret i kommunens opsøgende gadeplansindsats. Implementeringsarbejdet pågår løbende i hele projektperioden og ses bl.a. ved, at flere af de opsøgende gadeplansmedarbejdere deltager i både et nationalt og et lokalt københavnsk netværk for socialarbejdere, der arbejder med udsatte grønlændere. Ligeledes deltager koordinatoren for den opsøgende gadeplansindsats i følgegrupperne for de to satspuljeprojekter rettet mod udsatte grønlændere.

2.3. Misbrug og psykiske problemer

Det primære misbrug blandt udsatte grønlændere består i alkohol- og hashmisbrug. Der er etableret et særligt tilbud om alkoholbehandling for grønlændere på Frederiksberg. Fra 2007 overtager Socialforvaltningen desuden det generelle ansvar for alkoholbehandling i København. Det vil i den sammenhæng være relevant at se på adgangen til behandling for de mest udsatte grupper, herunder udsatte grønlændere.

Socialforvaltningens medarbejdere, både de opsøgende medarbejdere og medarbejderne på Socialcentrene arbejder på at motivere misbrugere, herunder de grønlandske misbrugere til at modtage behandling for både alkohol, stof- og hashmisbrug. I den nye struktur på stofmisbrugsområdet er der desuden indlagt et særligt fokus på misbrugere af hash.

2.4. Sprogproblemer og aktivering

En del udsatte grønlændere har svært ved at tale og forstå det danske sprog. Derfor er det ofte nødvendigt at arbejde med tolk, når borgerne henvender sig på Socialcenteret eller ved samtaler med de opsøgende medarbejdere. Derudover er det hensigtsmæssigt, hvis målgruppen kan tilbydes danskundervisning. Socialforvaltningen er aktuelt i dialog med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen omkring mulighederne for danskundervisning til målgruppen.

Der foregår forskellige aktivitetstilbud til målgruppen i København. Tilbudene ligger i de væresteder som Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole driver. Derudover driver Socialforvaltningen et aktivitetstilbud for hjemløse på Sundholm. Socialforvaltningen arbejder derudover med et projekt om etablering af social aktivering for udsatte grupper.

3. Projekter i København

Der er iværksat en række forskellige projekter og aktiviteter for socialt udsatte grønlændere i København. Projekterne er for størstedelens vedkommende finansieret af satspuljemidler. Herunder gives en kortfattet oversigt over de forskellige indsatser.

3.1. Storbypuljen

Satspuljeaftalen for 2002 indebar iværksættelsen af en pulje til initiativer for socialt udsatte. Den tidligere Familie- og Arbejdsmarkedsforvaltning fik i samarbejde med forskellige aktører økonomisk støtte til gennemførelse af en række projekter. Nogle af disse retter sig mod socialt udsatte grønlændere:

”Miteq - bofællesskab for grønlandske kvinder” Kofoeds Skole driver et bofællesskab med plads til 5 grønlandske kvinder. Bofællesskabet hedder Miteq. Miteq er et midlertidigt botilbud til grønlandske kvinder, der har været hjemløse i en længere periode og hvis liv er prægede af misbrug af alkohol og hash. Kvinderne har behov for social støtte for at kunne stabilisere deres liv i det midlertidige botilbud. Målet er, at kvinderne på sigt skal have tilbudt en egen bolig, enten gennem den boligsociale anvisning eller en skæv bolig. Miteq er finansieret delvist af Kofoeds Skole, delvist af satspuljemidler. Satspuljemidlerne finansierer den sociale støtte til kvinderne i form af en social vicevært. Miteq bliver frem til udgangen af 2009 finansieret af satspuljemidler, der løbende nedtrappes. Fra 2010 forankres tilbudet i Københavns Kommune med finansiering via statens bloktilskud.

”Frederiksbergcenteret - Alkoholbehandling for grønlændere” Socialt udsatte grønlændere har mulighed for at modtage behandling for alkohol- og hashmisbrug på behandlingstilbudet Frederiksbergcenteret. Alkoholbehandlingen for grønlændere i Frederiksbergcenteret bliver frem til ultimo 2009 finansieret af satspuljemidler, der løbende nedtrappes. Fra udgangen af 2009 forankres tilbudet i Københavns Kommune med finansiering via statens bloktilskud.

”Illu - skæve boliger til socialt udsatte grønlændere” Socialforvaltningen er i gang med at rense en byggegrund for forurening således, at der snarligt kan etableres 10 skæve boliger til socialt udsatte grønlændere, der har været hjemløse gennem en

årrække. I de skæve boliger, der tilsammen kaldes 'Illu' vil beboerne få egen lejekontrakt og social støtte i form af en social vicevært. De kommende beboere kan blive boende så længe de ønsker, under rammerne af den husorden, der etableres for Illu. Den sociale vicevært skal hjælpe beboerne med at finde sig til rette i egen bolig og støtte dem i at fastholde boligen. Hvis en beboer, efter at have boet i Illu, bliver i stand til at flytte i egen bolig i en almindelig almen boligafdeling, kan vedkommende boliganvises gennem den boligsociale anvisning. Den sociale vicevært samt forskellige aktiviteter i forbindelse med etablering og indflytning i boligerne er finansieret med satspuljemidler. Den sociale vicevært i Illu bliver frem til ultimo 2012 finansieret af satspuljemidler, der løbende nedtrappes. Fra udgangen af 2012 forankres tilbudet i Københavns Kommune med finansiering via statens bloktilskud.

3.2. Puljen til indsatser overfor socialt udsatte grønlændere - projekter i perioden 2005 - 2007

Som opfølgning på den ovennævnte hvidbog blev der, som en del af satspuljeaftalen for 2004, afsat midler til indsatser for socialt udsatte grønlændere. Der blev afsat i alt 20,0 mill. kr. i perioden 2004 – 2007. Heraf modtager Københavns Kommune støtte til iværksættelse af 6 projekter for socialt udsatte grønlændere. Den statslige finansiering ophører med projektperiodens ophør og der vil således ikke ske kommunal forankring af projekternes aktiviteter herefter.

Alle de projekter, der i hele landet er etableret under puljen til indsats for socialt udsatte grønlændere, indgår i en national følgegruppe, der varetages af Styrelsen for social service. Derudover forestår Socialt udviklingscenter SUS informationsindsatsen om den samlede indsats. Dette sker i form af netværksmøder for alle projektmedarbejdere, temadage samt drift af hjemmesiden www.udsattegroenlaendere.dk.

Alle projekterne evalueres samlet af Rambøll Management. Evalueringen sker ved løbende elektronisk indberetning omkring en række forskellige indikatorer på projekternes resultater. Derudover vil der blive udvalgt seks projekter, heraf to i København, til mere indgående casestudier.

"Bofællesskab for hjemløse grønlændere": Der blev oprindeligt givet midler til en social vicevært til støtte for 14 grønlandske kvinder i egne nybyggede boliger i Dannebrogsgade på Vesterbro. Boligerne viste sig dog at blive for dyre til målgruppen, der primært modtager kontanthjælp som forsørgelsesydelse.

I stedet etableres der i alt 13 boliger med egen lejekontrakt til socialt udsatte grønlændere i en anden ejendom på Vesterbro. her er huslejen så meget lavere, at målgruppen kan betale den med kontanthjælp som forsørgelsesgrundlag.

Det var oprindeligt meningen, at de 14 boliger udelukkende skulle anvendes til hjemløse grønlandske kvinder. Der er dog også behov for et sådant tilbud til grønlandske mænd, hvorfor boligerne i dag er målrettet både grønlandske kvinder og mænd. Boligerne er indflyttet for halvdelens vedkommende og har fungeret i et år. Den anden halvdel af boligerne tages i anvendelse fra ultimo 2006 til primo 2007.

Der er således fortsat behov for, at der etableres boliger med social støtte og egen lejekontrakt til grønlandske kvinder. Socialforvaltningen forventer at kunne tilgodese både grønlandske kvinder og mænd ved kommende boligprojekter.

Den sociale vicevært i de etablerede særboliger finansieres frem til udgangen af 2007 med satspuljemidler. Fra ultimo 2006 ansættes yderligere en social vicevært med kommunal finansiering for at sikre, at implementeringen af bofællesskabet sker på en god måde. Fra udgangen af 2007 udløber finansieringen til den ene sociale vicevært, hvorefter der udelukkende vil være tilknyttet én social vicevært, der vil være kommunalt finansieret.

”Opsøgende og helhedsorienteret indsats”: Der er etableret opsøgende og helhedsorienteret indsats overfor socialt udsatte grønlændere, der opholder sig på gaden. Der er oprettet to projekter med hver én medarbejder i de to bydele Vesterbro - Kgs. Enghave og Indre By - Christianshavn.

Målet med de to indsatser er, at der etableres kontakt til målgruppen mhp. iværksættelse af en helhedsorienteret indsats. Den helhedsorienterede indsats tager udgangspunkt i individuelle sociale handleplaner. I handleplanerne laves der aftaler om brugernes ønsker til forandringer, hvad gælder bolig, forsørgelse, aktivering, behandling, netværk mv. De to projektmedarbejdere har hver især ansvar for at etablere en helhedsorienteret indsats overfor ca. 20 brugere. Indsatsen skal ske i samarbejde Socialcenteret og med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen.

Resultaterne af projekterne vil være nye metoder til at skabe en helhedsorienteret og effektiv indsats for socialt udsatte grønlændere. Metoderne skal videreformidles skriftligt til andre, der arbejder med opsøgende indsats overfor målgruppen. Derudover skal den opsøgende gadeplansindsats i kommunen især drage nytte af erfaringerne fra de to projekter.

”Undersøgelsen Små skridt - store forandringer og Projekt Avancementsmentor”: Som en del af indsatsen i København blev der i slutningen af 2005 gennemført en undersøgelse af gruppen af

hjemløse grønlændere i København. Undersøgelsen "Små skridt - store forandringer" blev gennemført af Center for Kultur Analyse.

Som en del af undersøgelsen skulle gruppens nuværende boligsituation afdækkes sammen med deres ønsker og behov på boligområdet. Derudover blev det mere specifikt undersøgt, om der er behov for at etablere et advancementshus til hjemløse grønlændere i København.

Socialministeriet har afsat i alt 590.000 kr. til en opfølgning på undersøgelsen. På den baggrund har Socialforvaltningen sendt en ansøgning om økonomisk støtte til projekt Avancementsmentor til Socialministeriet. Projektet skal køre fra begyndelsen af 2007 til midten af 2008.

Avancementsmentoren er en socialarbejder, der arbejder på gaden og som følger den hjemløse grønlænder som en personlig støtte i hverdagen. Avancementsmentoren vil få ansvar for i alt 10 af de dårligst stillede hjemløse grønlændere. Sammenlignet med den opsøgende gadeplansindsats og de førnævnte opsøgende indsatser overfor socialt udsatte grønlændere, har projektmedarbejderen således færre brugere at tage sig af. Formålet hermed er at sikre en tæt kontakt bruger og socialarbejder i mellem.

Avancementsmentoren skal formidle kontakt socialcenteret, til Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen og til forskellige andre sociale tilbud som misbrugsbehandling, botilbud og aktivitetstilbud. Der er dog erfaring for, at de dårligst stillede hjemløse ofte oplever tilbagefald efter en god udvikling, hvad gælder deres bolig- og misbrugssituation mv. Derfor skal advancementsmentoren være til rådighed for den hjemløse grønlænder, uanset om vedkommende aktuelt er inde i en positiv udvikling eller midlertidigt er i tilbagefald.

"Netværkssupervision": Der er iværksat et projekt med supervision i netværksgrupper for socialarbejdere i København, der arbejder med udsatte grønlændere. Medarbejderne mødes i mindre grupper, hvor de giver og modtager kollegial sparring omkring deres arbejde. Grupperne arbejder sammen med en grønlandsk psykolog, der giver input til, hvordan man kan arbejde med de psykiske problemer som især de udsatte grønlændere har.

Projektet kører fra ultimo 2005 til udgangen af 2007.

3.3. Opsøgende gadeplansarbejde

Indsatsen overfor hjemløse i København bæres af forskellige tiltag. Det er dog især vigtigt, at der er en opsøgende gadeplansindsats, der formår at komme i kontakt med de hjemløse, der ikke selv opsøger socialcentre.

Der er for øjeblikket en af de opsøgende medarbejdere, der har særligt ansvar for den grønlandske gruppe. Denne medarbejder er finansieret af Københavns Kommune.

4. Aktører der arbejder med målgruppen i København

Socialforvaltningen har som udgangspunkt ansvar for den sociale indsats overfor socialt udsatte grønlandere i København. Indsatsen varetages som en del af indsatsen overfor socialt udsatte, herunder hjemløse samt stof- og alkoholafhængige. Indsatsen sker i samarbejde med Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, hvad gælder sprogundervisning, aktivering og kontanthjælp.

4.1. Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole

Derudover samarbejder Socialforvaltningen især med Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole, der begge har iværksat en del indsatser for målgruppen. Både Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole har en omfattende viden om socialt udsatte grønlandere, deres behov og situation. Begge aktører nyder desuden stor tillid blandt målgruppen.

Det Grønlandske Hus driver følgende tilbud til socialt udsatte grønlandere i København:

- Rådgivning, der ydes både fra selve Det Grønlandske Hus i det indre København og fra forskellige væresteder rundt omkring i byen.
- Tolkebistand til grønlandere, herunder udsatte grupper, der har behov for hjælp ved mødet med det offentlige.
- Konsulentbistand til myndigheder og institutioner, der har behov for viden om grønlandske forhold.
- Koordinering af indsatsen overfor brugerne på tværs af boligtilbud, behandlingstilbud, aktivitetstilbud mv. Derudover opsøgende indsats på gadeplan overfor socialt udsatte grønlandere.
- Det Grønlandske Hus driver være- og aktivitetsstedet Qiperoq på Vesterbro. Derudover drives være- og mødestedet Naapifiik på Vesterbro i samarbejde med Kofoeds Skole.

Læs mere om Det Grønlandske Hus' indsats for socialt udsatte grønlandere på www.sumut.dk.

Kofoeds Skole driver følgende tilbud til socialt udsatte grønlandere i København:

- Miteq, som er et midlertidigt botilbud til socialt udsatte grønlandske kvinder. Botilbudet drives i samarbejde med

Socialforvaltningen, der modtager driftstilskud til botilbudet fra satspuljen.

- Qassi, som er et aktivitetstilbud, hvor socialt udsatte grønlandere kan arbejde med kunsthåndværk med det formål at yde hjælp til selvhjælp. Eleverne i Qassi modtager individuel støtte og vejledning som en del af undervisningen.
- Naapifiik, som er et være- og mødested, der drives i samarbejde med Det Grønlandske Hus.
- Kofoeds Kælder, som er en varmestue for socialt udsatte, hjemløse københavnere. Varmestuen anvendes også af udsatte grønlandere.
- Kofoeds Skole har netop modtaget satspuljemidler til etablering af et døgnåbent værested for socialt udsatte grønlandere. Det døgnåbne værested forventes at kunne iværksættes løbende fra primo 2007.

Læs mere om Kofoeds Skoles indsats for socialt udsatte grønlandere på www.kofoedsskole.dk.

4.2. Brugerorganisering

I 2006 er der etableret en brugerorganisering for socialt udsatte grønlandere, kaldet Sammivik. Både Det Grønlandske Hus og Kofoeds Skole bidrager med støtte til brugerorganiseringen, der derudover er selv bærende.

Læs mere på www.sammivik.dk.

4.3. Andre aktører

Kirkens Korshær driver desuden varmestuen 'Fedtekælder' på Christianshavn, som mange socialt udsatte grønlandere bruger.

Derudover anvender socialt udsatte grønlandere i København andre være- og varmestuer, aktivitetstilbud og botilbud, der drives af forskellige frivillige og private aktører.